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Delårsrapport 
1. januar 2009 - 31. marts 2009

Bestyrelsen og koncerndirektionen i FLSmidth & Co. A/S har i dag behandlet og godkendt følgende delårsrapport for FLSmidth & Co. 

Koncernen for ovennævnte periode.

Hovedkonklusioner

Resultat og pengestrømme som forventet, men lav ordreindgang i 1. kvartal 2009
• �Ordreindgangen udgjorde DKK 3.111 mio., hvilket er 66% lavere end sidste år (1. kvartal 2008: DKK 9.054 mio.)

• Ordrebeholdningen er faldet med 5% til DKK 28.945 mio. siden årsskiftet (ultimo 2008: DKK 30.460 mio.)

• �Omsætningen udgjorde DKK 5.173 mio., hvilket er 3% lavere end sidste år (1. kvartal 2008: DKK 5.322 mio.) 

• ��Driftsresultatet (EBITDA) faldt 3% til DKK 578 mio. fra DKK 598 mio. sidste år, svarende til en uforandret EBITDA-margin på 11,2%

• �Driftsresultatet (EBIT) steg 9% til  DKK 474 mio. (1. kvartal 2008: DKK 436 mio.) svarende til en EBIT-margin på 9,2% (1. kvartal 2008: 8,2%) 

• Resultat før skat (EBT) faldt med 21% til DKK 372 mio. fra DKK 469 mio. sidste år

• Periodens resultat steg 42% til DKK 467 mio. fra DKK 330 mio. sidste år

• �Pengestrømme fra driftsaktivitet udgjorde DKK 192 mio. mod DKK 717 mio. sidste år

• Forrentet nettogæld udgjorde ved udgangen af 1. kvartal 2009 DKK 622 mio. (ultimo 2008: DKK 574 mio.)

Forventninger til 2009
Forventningerne til cementmarkedet i 2009 er fortsat 25-50 mio. årstons nykontraheret cementovnskapacitet globalt (ekskl. Kina).

• �FLSmidth & Co. forventer i 2009 en koncernomsætning på DKK 20-23 mia. og en tilfredsstillende EBIT-margin på ca. 8-9%                           

(tidligere forventet: koncernomsætning DKK 20-25 mia. og tilfredsstillende indtjening)

• For de enkelte forretningsområder forventes i 2009 følgende:

 

• �Effekten af købsprisallokeringer vedr. GL&V Process forventes at udgøre ca. DKK -100 mio. i 2009 i form af afskrivning af              

immaterielle aktiver

• Den effektive skatteprocent forventes i 2009 at blive ca. 20%

• Pengestrømme fra investeringsaktivitet (ekskl. akkvisitioner) forventes i 2009 at udgøre ca. DKK -350 mio.

Spørgsmål til denne meddelelse bedes rettet til Adm. koncernchef Jørgen Huno Rasmussen på telefon +45 36 18 18 00. Der afholdes 

telefonkonference vedrørende regnskabsmeddelelsen i dag kl. 15.00. Se nærmere detaljer herom på www.flsmidth.com.

Cement: 	 Mindre fald i omsætningen ifht. 2008 og tilfredsstillende indtjening

Mineraler: 	 Mindre fald i omsætningen ifht. 2008 og tilfredsstillende indtjening

Cembrit:	 Fald i omsætningen ifht. 2008 og et beskedent negativt resultat 

	 (tidligere forventet: mindre fald i omsætningen ifht. 2008 og et beskedent positivt resultat)
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Koncernens hoved- og nøgletal 

DKK mio. 1. kvartal 
2009

1. kvartal 
2008

Helårstal 
2008

RESULTATOPGØRELSE
Nettoomsætning 5.173 5.322 25.285
Bruttoresultat 1.210 1.196 5.621
Resultat før særlige engangsposter, af- og nedskrivninger (EBITDA) 578 598 2.911
Resultat før finansielle poster og skat (EBIT) 474 436 2.409
Resultat før skat (EBT) 372 469 2.123

Periodens resultat af fortsættende aktiviteter 491 328 1.456
Periodens resultat af ophørende aktiviteter (24) 2 59
Periodens resultat 467 330 1.515

PENGESTRØMME
Pengestrømme fra driftsaktivitet 192 717 2.324
Køb og salg af virksomheder og aktiviteter (54) - (210)
Køb af materielle aktiver (77) (105) (627)
Andre investeringer, netto 3 (17) (34)
Pengestrømme fra investeringsaktivitet (128) (122) (871)
Pengestrømme fra drifts- og investeringsaktiviteter af fortsættende aktiviteter 47 668 1.492
Pengestrømme fra drifts- og investeringsaktiviteter af ophørende aktiviteter 17 (73) (39)

ARBEJDSKAPITAL 637 167 207
FORRENTET NETTOINDESTÅENDE/(-GÆLD) (622) (923) (574)

ORDREINDGANG, FORTSÆTTENDE AKTIVITETER (BRUTTO) 3.111 9.054 30.176
ORDREBEHOLDNING, FORTSÆTTENDE AKTIVITETER 28.945 28.601 30.460

BALANCE
Langfristede aktiver 8.647 7.721 8.255
Kortfristede aktiver 12.817 11.783 12.474
Aktiver bestemt for salg 8 7 8
Aktiver i alt 21.472 19.511 20.737
Koncernens egenkapital 5.536 4.436 5.035
Langfristede forpligtelser 4.125 4.653 4.103
Kortfristede forpligtelser 11.811 10.422 11.599
Passiver i alt 21.472 19.511 20.737

FORESLÅET UDBYTTE TIL AKTIONÆRERNE - - -

NØGLETAL
Fortsættende aktiviteter
Dækningsgrad 23,4% 22,5% 22,2%
EBITDA margin 11,2% 11,2% 11,5%
EBIT margin 9,2% 8,2% 9,5%
EBIT margin før effekt af købsprisallokeringer vedr. GL&V Process 9,6% 10,1% 10,6%
EBT margin 7,2% 8,8% 8,4%

Egenkapitalens forrentning 35% 31% 33%
Egenkapitalandel 26% 23% 24%

Antal ansatte, ultimo, Koncern 11.352 9.656 11.510
Heraf i Danmark 1.846 1.694 1.871

Aktie- og udbyttetal, Koncern
CFPS (Pengestrømme for driftsaktivitet pr. aktie), DKK (udvandet) 3,7 13,6 44,2
EPS (Resultat pr. aktie), DKK (udvandet) 8,9 6,3 28,8
EPS (Resultat pr. aktie), DKK (udvandet) før effekt af købsprisallokeringer vedr. GL&V Process 9,2 7,6 32,5

FLSmidth & Co. kurs, DKK 142,5 467,5 181
Antal aktier, ultimo (1.000 stk.) 53.200 53.200 53.200
Gennemsnitlig antal aktier (1.000 stk.) (udvandet) 52.385 52.592 52.544
Markedsværdi, DKK mio. 7.581 24.871 9.629

Nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings vejledning. 
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Ledelsens beretning for 1. kvartal 2009

Markedssituation
Den internationale finansielle krise og globale økonomiske 

afmatning medfører fortsat nedgang i ordreindgangen, idet 

cement- og mineralproducenterne i øjeblikket primært fokuserer 

på at optimere deres pengestrømme og balance. Det påvirker 

først og fremmest ordreindgangen vedrørende de store projekter, 

men også i nogen udstrækning produktsalg og Customer Ser-

vices. Som en konsekvens heraf forventes ordreindgangen fortsat 

at være svag resten af året.

Listen over potentielle projekter inden for Mineralområdet er 

fortsat meget lang, og der er dialog og realitetsforhandlinger 

med mange kunder. Processen fra forhandling til effektiv kon-

trakt forventes imidlertid at være langtrukken og afhængig af en 

normalisering af de finansielle markeder. Der er særligt mange 

potentielle projekter inden for energirelaterede og industrielle 

mineraler, hvilket underbygger forventninger om vækst inden for 

materialehåndteringsområdet.

Inden for Cementområdet er der aktuelt lav aktivitet med hensyn 

til nye ordrer som en konsekvens af, at de seneste års markante 

kapacitetsudvidelser hos cementproducenterne kombineret med 

aktuelt faldende efterspørgsel på cement har medført overkapa-

citet på en lang række markeder. Desuden er adgang til finansie-

ring en begrænsende faktor for gennemførelsen af de projekter, 

som aktuelt er i støbeskeen, primært i Indien, Indonesien, Syd-

amerika og Afrika. Markedet for nykontraheret cementovnska-

pacitet globalt (ekskl. Kina) forventes fortsat at blive 25-50 mio. 

årstons i 2009 (2008: 123 mio. årstons).

Lavere ordreindgang og ordrebeholdning 
Den samlede ordreindgang udgjorde i 1. kvartal 2009 DKK 3.111 

mio., hvilket er et fald på 66% i forhold til samme periode sidste 

år, hvor den kvartalsvise ordreindgang var historisk høj (1. kvartal 

2008: DKK 9.054 mio.). Ordreindgangen i 1. kvartal 2009 faldt 

29% i forhold til det foregående kvartal (4. kvartal 2008: DKK 

4.394 mio.). Aktiviteten i marts måned var højere end i januar og 

februar.

Ultimo 1. kvartal 2009 udgjorde den samlede ordrebeholdning 

DKK 28.945 mio. (ultimo 2008: DKK 30.460 mio.). Der har ikke 

været yderligere ordreannulleringer i 1. kvartal, og ca. 10% af 

ordrebeholdningen er fortsat på hold. Vi forventer på nuværende 

tidspunkt at have set toppen af annullerede ordrer og ordrer sat 

på hold. Nogle kunder ønsker fortsat udskudt levering af maski-

ner og udstyr på allerede indgåede ordrer.

Udvikling i resultatopgørelse
Omsætning marginalt lavere end sidste år

Omsætningen udgjorde i 1. kvartal 2009 DKK 5.173 mio., hvilket 

er et fald på 3% i forhold til samme periode sidste år (1. kvartal 

2008: DKK 5.322 mio.). Omsætningen indenfor Cement er på 

niveau med samme periode sidste år, hvorimod omsætningen 

er faldet med 5% inden for Mineralområdet og med 26% i 

Cembrit.
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Ledelsens beretning for 1. kvartal 2009

Positiv marginudvikling i Cement og Mineraler 
Bruttoresultatet udgjorde DKK 1.210 mio. i 1. kvartal 2009

(1. kvartal 2008: DKK 1.196 mio.) svarende til en dækningsgrad 

på 23,4% (1. kvartal 2008: 22,5%). Den stigende dækningsgrad 

i forhold til sidste år skyldes en kombination af produktmiks og 

bedre marginer i ordrebeholdningen.

De samlede investeringer i forskning og udvikling i 1. kvartal 

2009 udgjorde i alt DKK 92 mio. (1. kvartal 2008: DKK 52 mio.),

svarende til 1,8% af omsætningen (1. kvartal 2008: 1,0%). Hertil 

kommer projektfinansieret udvikling i samarbejde med kunder.

Salgs-, distributions- og administrationsomkostninger mv. ud-

gjorde i 1. kvartal 2009 DKK 632 mio. (1. kvartal 2008: 

DKK 598 mio.) svarende til 12,2% af omsætningen (1. kvartal 

2008: 11,2%) og en stigning på 6% i forhold til samme kvartal 

sidste år. Der er dog tale om et fald i forhold til forrige kvartal på 

29% (4. kvartal 2008: DKK 894 mio. ).

Resultat før særlige engangsposter, af- og nedskrivninger 

(EBITDA) udgjorde DKK 578 mio. (1. kvartal 2008: DKK 598 

mio.), hvilket svarer til en uforandret EBITDA-margin på 11,2%. 

EBITDA-marginen er faldet i Mineraler og Cembrit, men er steget 

i Cement i forhold til samme periode sidste år.

De samlede af- og nedskrivninger udgjorde DKK 104 mio. i 1. 

kvartal (1. kvartal 2008: DKK 122 mio.). 

Den samlede effekt af købsprisallokeringer vedr. GL&V Process 

(inkl. af- og nedskrivninger og særlige engangsposter) udgjorde 

DKK -24 mio. (1. kvartal 2008: DKK -103 mio.).

Resultat før finansielle poster og skat (EBIT) blev DKK 474 mio. i 

1. kvartal 2009 (1. kvartal 2008: DKK 436 mio.), hvilket svarer til

en EBIT-margin på 9,2% (1. kvartal 2008: 8,2%). EBIT resultatet 

er negativt i Cembrit, hvorimod EBIT marginen i både Cement 

og Mineraler er højere end i samme periode sidste år. Den højere 

EBIT margin i Mineraler skyldes primært lavere effekt af købs-

prisallokeringer vedr. GL&V Process.

Finansielle nettoudgifter udgjorde i 1. kvartal 2009 DKK -102 

mio. (1. kvartal 2008: Nettoindtægt DKK 33 mio.), hvilket 

primært vedrører periodeforskydninger i forbindelse med valu-

takursregulering af afdækningsforretninger i hhv. EUR/USD og 

CHF/PLN.

Resultat før skat (EBT) blev DKK 372 mio. (1. kvartal 2008: 

DKK 469 mio.), hvilket svarer til en EBT-margin på 7,2%

(1. kvartal 2008: 8,8%). 

Skat af periodens resultat er en indtægt på DKK 119 mio.

(1. kvartal 2008: DKK -141 mio.). Heri indgår indtægtsførelse af 

et skatteaktiv på DKK 230 mio. som følge af, at Landsskatteret-

ten den 30. april 2009 gav FLSmidth & Co. A/S medhold i, at 

virksomhedens faste driftssted i England ophørte inden den 

31. december 2004. Dette betyder, at et skattemæssigt under-

skud på ca. DKK 900 mio. kan fremføres i den danske sambe-

skatning med en skatteværdi på DKK 230 mio. (jf. FLSmidth & 

Co. A/S Koncernregnskab 2008, note 20). Den effektive skat-

teprocent i 1. kvartal eksklusiv denne skatteindtægt var 30% 

(1. kvartal 2008: 30%). 

Periodens resultat for de fortsættende aktiviteter var DKK 491 

mio. (1. kvartal 2008: DKK 328 mio.), hvilket svarer til et resultat 

pr. aktie (udvandet) på DKK 8,9 (1. kvartal 2008: DKK 6,3). 

Udvikling i balance
Den samlede balancesum var DKK 21.472 mio. ved udgangen 

af 1. kvartal 2009 (ultimo 2008: DKK 20.737 mio.). Koncernens 

egenkapital udgjorde ultimo 1. kvartal 2009 DKK 5.536 mio. 

(ultimo 2008: DKK 5.035 mio.) svarende til en egenkapitalandel 

på 26% (ultimo 2008: 24%). Egenkapitalen blev i 1. kvartal 

2009 forrentet med 35% (annualiseret) (1. kvartal 2008: 31%).

Arbejdskapital 
Arbejdskapitalen udgjorde ultimo 1. kvartal 2009 DKK 637 mio., 

hvilket er en stigning på DKK 430 mio. siden ultimo (ultimo 

2008: DKK 207 mio.). Forudbetalinger fra kunder faldt således 

med DKK 0,1 mia. til DKK 3,9 mia. (ultimo 2008: DKK 4,0 mia.), 

hvilket er en konsekvens af faldende ordreindgang. Varebehold-

ninger steg med DKK 0,1 mia. i 1. kvartal til DKK 1,9 mia., som 

følge af timing af tilpasning til et lavere aktivitetsniveau, hvilket 

imidlertid forventes at ske i løbet af 2009. Igangværende arbej-

der for fremmed regning (netto) steg med DKK 0,8 mia. til 0,9 

mia., hvilket i vid udstrækning skyldes, at kunderne beder om 

udskudt levering på igangværende projekter. Leverandører af va-

rer og tjenesteydelser faldt med DKK 0,3 mia. til DKK 2.467 mio. 

som følge af eksekvering af ordrebeholdningen. Til gengæld 

faldt tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser med DKK 0,7 

mia. til DKK 4.333 mio., hvilket er udtryk for en særligt fokuseret 

opfølgning på indbetalinger fra kunder.
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Positive pengestrømme fra driftsaktivitet  
Pengestrømme fra driftsaktivitet udgjorde i 1. kvartal DKK 192 

mio. (1. kvartal 2008: DKK 717 mio.), hvilket er positivt i den 

aktuelle situation, hvor både kunder og leverandører har meget 

stort fokus på pengebindinger og likviditet.

 

Pengestrømme fra investeringsaktivitet udgjorde i 1. kvartal 

2009 DKK -128 mio. (1. kvartal 2008: DKK -122 mio.), hvoraf 

DKK -54 mio. vedrørte køb af virksomheder og aktiviteter. 

Pengestrømme fra investeringsaktivitet forventes at klinge af i 2. 

halvår 2009 og forventes således at udgøre ca. DKK -350 mio. i 

2009 ekskl. akkvisitioner.

Pengestrømme fra drifts- og investeringsaktivitet udgjorde i alt 

DKK 64 mio. i 1. kvartal 2009, heraf DKK 47 mio. fra fortsæt-

tende aktiviteter og DKK 17 mio. fra ophørende aktiviteter (1. 

kvartal 2008: DKK 595 mio., heraf DKK 668 mio. fra fortsæt-

tende aktiviteter og DKK -73 mio. fra ophørende aktiviteter).

Segmentinformation
Som en konsekvens af øget integration mellem Cement og Mine-

raler og sammenlægning af en række juridiske enheder, reduceres 

omfanget af segmentoplysninger af balance- og pengestrøms-

poster.

Ændret produktmiks

Den aktuelle ordreindgang i Cement og Mineraler afspejler en 

underliggende ændring i produktmikset, idet ordreindgangen ved-

rørende Customer Services og Produkter som ventet har vist sig 

at være mere resistent overfor lavere global vækst end Projekter. 

Projekter udgør således over halvdelen af den aktuelle omsætning 

i Cement og Mineraler men mindre end en tredjedel af ordre-

indgangen. Dette betyder alt andet lige en højere gennemsnitlig 

dækningsgrad på nye ordrer, idet Projekter generelt har lavere 

dækningsgrad end både Produkter og Customer Services.

Fordeling af omsætning og ordreindgang på projekter, produkter 

og Customer Services i 1. kvartal 2009:

Cement

Den samlede ordreindgang inden for cementområdet udgjorde 

DKK 1.406 mio. i 1. kvartal 2009, hvilket er 69% lavere end 

i samme periode sidste år (1. kvartal 2008: DKK 4.502 mio.). 

Cementproducenterne har generelt været meget tilbagehol-

dende med at foretage investeringer i 1. kvartal, hvilket først og 

fremmest har ramt de store projekter, men også produktsalg og 

Customer Services. Ordreindgangen vedrørende Customer Services 

udgjorde således i 1. kvartal 2009 DKK 714 mio., hvilket er 25% 

lavere end samme periode sidste år (1. kvartal 2008: DKK 951 

mio.). Salg af slid- og reservedele udvikler sig positivt, hvorimod 

der har været lavere efterspørgsel på mindre opgraderingsprojek-

ter. Ordrebeholdningen er faldet 9% siden årsskiftet og udgjorde 

ved udgangen af 1. kvartal 2009 DKK 16.991 mio. (ultimo 2008: 

DKK 18.565 mio.).

Den samlede omsætning inden for Cement var i 1. kvartal 2009 

DKK 2.959 mio., hvilket er på niveau med samme periode sidste 

år (1. kvartal 2008: DKK 2.921 mio.). Omsætningen vedrørende 

Customer Services udgjorde i 1. kvartal 2009 DKK 795 mio., hvil-

ket er en stigning på 17% i forhold til samme periode sidste år (1. 

kvartal 2008: DKK 679 mio.).

Ledelsens beretning for 1. kvartal 2009

Cement & Mineraler Ordreindgang Omsætning

Projekter 31% 53%
Produkter 32% 20%
Customer Services 37% 27%
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EBIT-resultatet udgjorde i 1. kvartal 2009 DKK 331 mio. (1.kvartal 

2008: DKK 275 mio.), hvilket er en stigning på 20% i forhold til 

samme periode sidste år. Den realiserede EBIT-margin i 1. kvartal 

2009 var 11,2% (1. kvartal 2008: 9,4%), hvilket er en konsekvens 

af ændret produktmiks samt bedre ordreeksekvering og en fortsat 

høj kapacitetsudnyttelse.

Mineraler

Den samlede ordreindgang inden for Mineraler var i 1. kvartal 

2009 DKK 1.736 mio. (1. kvartal 2008: DKK 4.643 mio.) svarende

til et fald på 63% i forhold til samme periode sidste år. Ordrebe-

holdningen udgjorde ultimo 1. kvartal 2009 DKK 12.106 mio., 

hvilket svarer til et fald på 4% siden årsskiftet (ultimo 2008:

DKK 12.606 mio.). 

Ordreindgangen vedrørende Customer Services var i 1. kvartal 

2009 DKK 538 mio., hvilket repræsenterer et fald på 15% i for-

hold til samme periode sidste år (1. kvartal 2008: DKK 630 mio.). 

Faldet skyldes primært, at mange kunder i 1. kvartal har fokuseret  

på at nedbringe reservedelslagre.

Den samlede omsætning inden for mineralområdet udgjorde i 1. 

kvartal 2009 DKK 2.009 mio., hvilket er et fald på 5% i forhold til 

samme periode sidste år (1. kvartal 2008: DKK 2.105 mio.). Faldet 

i omsætningen i forhold til samme periode sidste år skyldes pri-

mært udskudt levering på en række eksisterende ordrer. Omsæt-

ningen vedrørende Customer Services udgjorde i 1. kvartal 2009 

DKK 649 mio. svarende til en stigning på 18% i forhold til samme 

periode sidste år (1. kvartal 2008: DKK 552 mio.).

EBIT-resultatet udgjorde i 1. kvartal 2009 DKK 176 mio. (1. kvartal 

2008: DKK 133 mio.), hvilket svarer til en EBIT-margin på 8,8% 

(1. kvartal 2008: 6,3%). Den stigende EBIT-margin skyldes primært 

lavere effekt af købsprisallokeringer vedrørende GL&V Process i 

forhold til samme periode sidste år. Eksklusiv købsprisallokeringer 

faldt EBIT-marginen til 10,0% fra 11,2% i samme periode sidste 

år, hvilket skyldes svagt stigende kapacitetsomkostninger kombi-

neret med marginalt lavere omsætning.

FLSmidth overtog pr. 1. marts 2009 Conveyor Engineering, USA. 

Conveyor Engineering konstruerer og leverer større anlæg til 

håndtering af bulkgods på cementfabrikker, mineoperationer og 

sværindustrielle anlæg verden over. Købsprisen vil afhænge af 

resultatudviklingen i de kommende år. Conveyor Engineerings 

kompetencer og tekniske ressourcer styrker FLSmidths position 

som verdens førende leverandør af specialløsninger til materiale-

håndtering.

Cembrit

Cembrit har i 1. kvartal 2009 realiseret en omsætning på DKK 247 

mio., hvilket er et fald på 26% i forhold til samme periode sidste

år (1. kvartal 2008: DKK 334 mio.). EBIT-resultatet udgjorde i 

1. kvartal 2009 DKK -18 mio. (1. kvartal 2008: DKK 12 mio.), 

hvilket svarer til en EBIT-margin på -7,3% (1. kvartal 2008: 3,6%). 

Det negative driftsresultat i forhold til sidste år skyldes primært 

negativ valutakurspåvirkning samt et svagere marked. Cembrit har 

løbende tilpasset kapaciteten på sine forskellige produktionsanlæg 

i forhold til den konstaterede nedgang i markedsaktiviteten.

Forventninger til 2009 
Forventningerne til cementmarkedet i 2009 er fortsat 25-50 mio. 

årstons nykontraheret cementovnskapacitet globalt (ekskl. Kina) 

(2008: 123 mio. årstons)

• �FLSmidth & Co. forventer i 2009 en koncernomsætning på 

DKK 20-23 mia. og en tilfredsstillende EBIT-margin på ca. 8-9% 

(tidligere forventning: koncernomsætning DKK 20-25 mia. og 

tilfredsstillende indtjening)

• �For de enkelte forretningsområder forventes i 2009 fortsat 

følgende:

Cement Mindre fald i omsætningen ifht. 2008 og tilfredsstillende indtjening

Mineraler Mindre fald i omsætningen ifht. 2008 og tilfredsstillende indtjening

Cembrit Fald i omsætningen ifht. 2008 og et beskedent negativt resultat 
(tidligere forventet: mindre fald i omsætningen ifht. 2008 og et 
beskedent positivt resultat)

• �Effekten af købsprisallokeringer vedr. GL&V Process forventes 

at udgøre ca. DKK -100 mio. i 2009 i form af afskrivning af 

immaterielle aktiver

• Den effektive skatteprocent forventes i 2009 at blive ca. 20%

• �Pengestrømme fra investeringsaktivitet (ekskl. akkvisitioner) 

forventes i 2009 at udgøre ca. DKK 350 mio.

FLSmidth tilpasser løbende omkostningerne og bemandingen til 

den aktuelle og forventede ordrebeholdning. I januar 2009 blev 

ca. 600 medarbejdere således opsagt. Med udgangspunkt i den 

aktuelle markedssituation, er det skønnet nødvendigt at foretage 

yderligere en medarbejderreduktion på ca. 700 medarbejdere. 

Nationale, lovpligtige forhandlinger vil blive påbegyndt med 

arbejdsmarkedets relevante parter. Antallet af medarbejdere 

udgjorde ultimo 1. kvartal 2009 11.352 (ultimo 2008: 11.510).

Ledelsens beretning for 1. kvartal 2009
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Langsigtede vækst- og indtjenings-
perspektiver
På længere sigt er forventningen uforandret, at de strukturelle 

efterspørgselsforhold er intakte, og at især urbanisering og indu-

strialisering i udviklingslande vil føre til en stigende efterspørgsel 

på cement og mineraler. Indtjeningen fra Mineraler samt Custo-

mer Services forventes i de kommende år at udgøre en større del 

af koncernens samlede indtjening, hvilket vil reducere effekten 

af konjunkturudsving i cementmarkedet. På denne baggrund 

forventes koncernens EBIT-margin fremover at være 10-12% i 

højkonjunkturer og lidt herunder (8-9%) i lavkonjunkturer. Kor-

rigeret for købsprisallokeringer i forbindelse med GL&V Process 

var koncernens EBIT-margin henholdsvis 9,9% i 2007 og 10,6% 

i 2008. Det langsigtede gennemsnitlige bæredygtige niveau for 

tilførsel af ny cementovnskapacitet globalt (ekskl. Kina) forventes 

at være 60-75 mio. årstons.

Kapitalstruktur og udbytte 

Det er FLSmidth Koncernens målsætning til enhver tid at have 

en tilstrækkelig sund balance i forhold til de underliggende 

driftsmæssige resultater, således at det altid er muligt at få stillet 

tilstrækkelige og nødvendige kredit- og garantifaciliteter til at 

understøtte den forretningsmæssige drift. Der tilstræbes således 

på sigt en egenkapitalandel i størrelsesordenen 30% (ultimo 1. 

kvartal 2009: 26%).

Koncernens forrentede nettogæld udgjorde DKK 622 mio. ultimo 

1. kvartal 2009 (ultimo 2008: DKK 574 mio.), hvilket svarer til 

en gearing på 0,2 (ultimo 2008: 0,2) beregnet som Forrentet 

nettogæld i forhold til EBITDA for de seneste 12 måneder (DKK 

2.890 mio.). Ultimo 1. kvartal 2009 havde FLSmidth & Co. stillet 

arbejds- og betalingsgarantier for DKK 7,2 mia. (Ultimo 2008: 

DKK 7,3 mia.), hvilket udgør størstedelen af Koncernens eventu-

alforpligtelser på i alt DKK 7,5 mia.

Egne aktier
FLSmidth & Co. A/S’ beholdning af egne aktier udgjorde ultimo 

1. kvartal 2009 822.329 stk. svarende til 1,5% af aktiekapitalen, 

hvilket er stort set uforandret i forhold til ultimo 2008. 

Incitamentsprogram
Ultimo 1. kvartal 2009 var der 572.800 stk. uudnyttede 

aktieoptioner under koncernens incitamentsprogram, og 

dagsværdien heraf udgjorde DKK 24 mio. Dagsværdien er 

beregnet ved hjælp af en Black-Scholes model under for-

udsætning af en aktuel aktiekurs på 142,5 og en volatilitet 

på 66,91%. Resultateffekten af incitamentsprogrammet 

i 1. kvartal 2009 var DKK 5 mio. (1. kvartal 2008: DKK 2 

mio.). Der henvises til Årsrapporten for 2008 for yderligere 

information.

Anvendt regnskabspraksis
Delårsrapporten for 1. kvartal 2008 er aflagt i overensstem-

melse med IAS 34 ”Præsentation af delårsregnskaber” som 

godkendt af EU samt de yderligere danske oplysningskrav for 

børsnoterede selskabers delårsrapporter som fastlagt af NAS-

DAQ OMX Copenhagen (”OMX”). 

Den anvendte regnskabspraksis er bortset fra nedenstående 

forhold uændret i forhold til den anvendte i årsrapporten 

for 2008. Der henvises til side 54 i årsrapporten for 2008 for 

nærmere redegørelse herfor.

Koncernen har med virkning fra 1. januar 2009 implementeret 

ændringerne til IAS 1 ”Præsentation af årsregnskab”, ændrin-

gerne til IAS 23 ”Låneomkostninger”, IFRS 8 ”Driftsmæssige 

segmenter”, ændringerne til IFRS 2 ”Aktiebaseret vederlæg-

gelse”, dele af ”Improvements to IFRSs May 2008” og IFRIC 

14 ”IAS 19 pensionsaktiver”.

De nye og ændrede regnskabsstandarder og fortolkningsbi-

drag har ikke påvirket indregning og måling i kvartalsrappor-

ten. Ændringerne IAS 1 og IFRS 8 har alene betydning for de 

afgivne noteoplysninger og regnskabsopstillinger. 

Ændringerne i IAS 1 betyder, at koncernens totalindkomstop-

gørelse fremadrettet vises i umiddelbar forlængelse af resultat-

opgørelsen mod tidligere som en del af egenkapitalen. 

Implementering af IFRS 8 ændrer ikke koncernens segmente-

ring af forretningsområder, idet den hidtidige segmentering er 

i overensstemmelse med IFRS 8. Dog reduceres segmentering 

af balance- og pengestrømsoplysninger som følge af interne 

omstruktureringer, herunder øget integration mellem Cement 

og Mineraler.

Ledelsens beretning for 1. kvartal 2009
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Ledelsens beretning for 1. kvartal 2009

Ledelsesmæssige skøn
Målingen af enkelte indregnede aktiver og forpligtelser, såvel som 

eventualaktiver og -forpligtelser, er forbundet med skøn foreta-

get af ledelsen på baggrund af historiske erfaringer og relevante 

forudsætninger. Faktiske resultater kan afvige fra disse skøn.

Der henvises til side 55 i årsrapporten for 2008 for nærmere rede-

gørelse for de poster, hvor ledelsesmæssige skøn primært finder 

anvendelse i forbindelse med koncernens regnskabsaflæggelse.

Finanskalender
20. august 2009: 	 Halvårsrapport

17. november 2009: 	 1.-3. kvartalsrapport

Begivenheder efter statusdagen
Skattesag afgjort

Som meddelt den 1. maj 2009 har Landsskatteretten givet 

FLSmidth & Co. A/S medhold i, at virksomhedens faste drifts-

sted i England ophørte inden den 31. december 2004. Dette 

betyder, at et skattemæssigt underskud på ca. DKK 900 mio. 

kan fremføres i den danske sambeskatning. Skatteværdien af det 

ej udnyttede underskud udgør ca. DKK 230 mio., og er som en 

konsekvens heraf blevet indtægtsført som skatteaktiv i kvar-

talsregnskabet for 1. kvartal. (jf. FLSmidth & Co. A/S Koncern-

regnskab 2008, note 20). Ifølge §49 i Skatteforvaltningsloven 

kan Skatteministeren indbringe spørgsmål, som er afgjort af 

Landsskatteretten, for domstolene indtil tre måneder efter, at 

Landskatteretten har truffet afgørelse.
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Ledelsespåtegning

København, den 28. maj 2009

Koncerndirektion	 Jørgen Huno Rasmussen	 Poul Erik Tofte	 Bjarne Moltke Hansen	 Christian Jepsen

		  Adm. Koncerndirektør (CEO)	 Koncernfinans- og	 Koncerndirektør	 Koncerndirektør

			   økonomidirektør (CFO)		

Bestyrelse	 Jørgen Worning	 Jens S. Stephensen	 Jens Palle Andersen	 Torkil Bentzen

		  Formand	 Næstformand	

		  Mette Dobel	 Martin Ivert	 Frank Lund	 Jesper Ovesen 

		  Vagn Ove Sørensen

Vi har dags dato behandlet og godkendt delårsrapporten for 

perioden 1. januar – 31. marts 2009 for FLSmidth & Co. A/S.

Delårsrapporten er aflagt i overensstemmelse med IAS 34, 

præsentation af delårsregnskaber, som godkendt af EU 

og yderligere danske oplysningskrav til delårsrapporter for 

børsnoterede selskaber. Delårsrapporten er ikke revideret eller 

reviewet af Koncernens revisor.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således 

at delårsrapporten giver et retvisende billede af Koncernens 

aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. marts 2009 samt 

af resultatet af Koncernens aktiviteter og pengestrømme for 

perioden 1. januar – 31. marts 2009. 

Vi anser endvidere ledelsesberetningen for at give en retvisende 

redegørelse for udviklingen i Koncernens aktiviteter og øko-

nomiske forhold, periodens resultat og af Koncernens finansielle 

stilling som helhed samt en retvisende beskrivelse af de væsent-

ligste risici og usikkerhedsfaktorer, som Koncernen står over for.
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Resultatopgørelse for Koncernen

DKK mio. 1. kvartal 

2009 

1. kvartal 

2008

Noter

Nettoomsætning 5.173 5.322
Produktionsomkostninger 3.963 4.126
Bruttoresultat 1.210 1.196

Salgs- og distributionsomkostninger 288 286
Administrationsomkostninger 352 330
Andre driftsindtægter og -omkostninger 8 18
Resultat før særlige engangsposter, af- og nedskrivninger (EBITDA) 578 598

Særlige engangsomkostninger - 40
Af- og nedskrivninger af materielle aktiver 58 45
Af- og nedskrivninger af immaterielle aktiver 46 77
Resultat før finansielle poster og skat (EBIT) 474 436

Finansielle indtægter 579 317
Finansielle omkostninger 681 284
Resultat før skat af fortsættende aktiviteter (EBT) 372 469

Skat af periodens resultat af fortsættende aktiviteter (119) 141
Periodens resultat af fortsættende aktiviteter 491 328

Periodens resultat af ophørende aktiviteter (24) 2
Periodens resultat 467 330

Fordeling af periodens resultat:
Minoritetsaktionærers andel af periodens resultat 0 0
Aktionærerne i FLSmidth & co. A/S’ andel af periodens resultat 467 330

467 330

2 Indtjening pr. aktie (EPS):
Fortsættende og ophørende aktiviteter 8,9 6,3
Fortsættende og ophørende aktiviteter, udvandet 8,9 6,3
Fortsættende aktiviteter 9,4 6,3
Fortsættende aktiviteter, udvandet 9,4 6,3

1 Funktionsopdelt resultatopgørelse

Bilag 1
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Totalindkomstopgørelse for Koncernen

Bilag 2

DKK mio. 1. kvartal 

2009 

1. kvartal 

2008

Noter

Periodens resultat 467 330

Anden totalindkomst
Valutakursregulering vedrørende udenlandske virksomheder 32 (152)
Værdiregulering af sikringsinstrumenter:
Periodens værdiregulering (5) (1)
Værdiregulering overført til omsætning 1 0
Værdiregulering overført til balanceposter (2) 0
Øvrige kapitalreguleringer 1 5
Skat af anden totalindkomst 2 33
Anden totalindkomst efter skat 29 (115)

Periodens totalindkomst 496 215

Fordeling af totalindkomst:
Minoritetsaktionærers andel af periodens totalindkomst 0 0
Aktionærerne i FLSmidth & Co. A/S’ andel af periodens totalindkomst 496 215

496 215
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Pengestrømsopgørelse for Koncernen

Bilag 3

DKK mio. 1. kvartal 

2009

1. kvartal 

2008

Noter

 Resultat før særlige engangsposter, af- og nedskrivninger (EBITDA), fortsættende aktiviteter 578 598
 Resultat før særlige engangsposter, af- og nedskrivninger (EBITDA), ophørende aktiviteter (23) (3)
 Resultat før særlige engangsposter, af- og nedskrivninger (EBITDA) 555 595

 
Regulering for avancer/tab ved salg af materielle aktiver samt valutakursregulering mv. 3 (13)

Reguleret resultat før særlige engangsposter, af- og nedskrivninger (EBITDA) 558 582

Ændring i hensatte forpligtelser (6) (18)
Ændring i arbejdskapital (282) 407
Pengestrømme fra driftsaktivitet før finansielle poster og skat 270 971

Finansielle ind- og udbetalinger 3 (120)
Betalte selskabsskatter (81) (134)
Pengestrømme fra driftsaktivitet 192 717

Køb og salg af virksomheder og aktiviteter (54) 0
Køb af immaterielle aktiver (34) (16)
Køb af materielle aktiver (77) (105)
Køb af finansielle aktiver 0 (2)
Salg af finansielle aktiver 36 0
Salg af immaterielle og materielle aktiver 1 1
Pengestrømme fra investeringsaktivitet (128) (122)

Køb af egne aktier 0 (1)
Salg af egne aktier 0 6
Ændringer i øvrige forrentede nettoindeståender/-gæld (114) (335)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet (114) (330)

Ændring i likvider (50) 265
Likvide beholdninger 01.01 784 957
Valutakursregulering af likvider 73 (75)
Likvide beholdninger 31.03 807 1.147

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.
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Balance for Koncernen

Bilag 4

Aktiver

DKK mio. Ultimo 
1. kvartal 

2009

Ultimo 
2008 

Noter

Goodwill 3.375 3.263
Erhvervede patenter og rettigheder 1.045 1.059
Kunderelationer 894 893
Andre immaterielle aktiver 282 233
Færdiggjorte udviklingsprojekter 19 24

 Immaterielle aktiver under udvikling 81 50
Immaterielle aktiver 5.696 5.522

Grunde og bygninger 870 858
Tekniske anlæg og maskiner 557 547
Driftsmidler og inventar 225 234
Materielle aktiver under opførelse 262 256
Materielle aktiver 1.914 1.895

Kapitalandele i associerede virksomheder 3 3
Andre værdipapirer og kapitalandele 33 38
Andre finansielle aktiver 2 21
Pensionsaktiver 2 2
Udskudte skatteaktiver 997 774
Finansielle aktiver 1.037 838

Langfristede aktiver i alt 8.647 8.255

Varebeholdninger 1.920 1.802

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 4.333 5.063
Igangværende arbejder for fremmed regning 4.294 3.501
Andre tilgodehavender 1.145 946
Periodeafgrænsningsposter 163 236
Tilgodehavender 9.935 9.746

Værdipapirer 155 142

Likvide beholdninger 807 784

Aktiver bestemt for salg 8 8

Kortfristede aktiver i alt 12.825 12.482

AKTIVER I ALT 21.472 20.737
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Balance for Koncernen

Bilag 4

Passiver

DKK mio. Ultimo 
1. kvartal 

2009

Ultimo 
2008 

Noter

Aktiekapital 1.064 1.064
Valutakursreguleringer vedrørende omregning af kapitalinteresser (239) (271)
Valutakursreguleringer vedrørende sikringstransaktioner (5) 1
Overført resultat 4.694 4.219
Aktionærerne i FLSmidth & Co. A/S’ andel af egenkapital 5.514 5.013
Minoritetsaktionærers andel af egenkapital 22 22
Egenkapital i alt 5.536 5.035

Udskudte skatteforpligtelser 615 628
Pensionsforpligtelser 210 200
Andre hensatte forpligtelser 754 710
Prioritetsgæld 372 376
Bankgæld 1.076 1.074
Finansielle leasingforpligtelser 9 8
Forudbetalinger fra kunder 1.047 1.054
Andre gældsforpligtelser 42 53
Langfristede forpligtelser 4.125 4.103

Prioritetsgæld 10 6
Bankgæld 227 86
Finansielle leasingforpligtelser 2 2
Forudbetalinger fra kunder 2.806 2.899
Igangværende arbejder for fremmed regning 3.363 3.323
Leverandører af varer og tjenesteydelser 2.467 2.748
Skyldige selskabsskatter 371 248
Andre gældsforpligtelser 1.369 1.106
Andre hensatte forpligtelser 1.108 1.142
Periodeafgrænsningsposter 88 39
Kortfristede forpligtelser 11.811 11.599

Forpligtelser i alt 15.936 15.702

PASSIVER I ALT 21.472 20.737
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Egenkapital for Koncernen

Bilag 5

DKK mio. Aktie- 
kapital

Valutakurs- 
reguleringer  
vedrørende  

omregning af  
kapital

interesser

Valutakurs- 
reguleringer  
vedrørende  

sikrings- 
transaktioner

Overført  
resultat 

m.v.

Foreslåede 
udbytter

Aktio- 
nærerne i 
FLSmidth

& Co. A/S'
andel

Minoritets-  
aktionærers 

andel

I alt

Egenkapital 1. januar 2008 1.064 (24) 14 2.778 372 4.204 10 4.214

Periodens totalindkomst (152) (1) 368 215 215

Aktiebaseret vederlæggelse, aktieoptioner 2 2 2

Salg af egne aktier 7 7 7

Køb af egne aktier (2) (2) (2)

Egenkapital 31. marts 2008 1.064 (176) 13 3.153 372 4.426 10 4.436

Egenkapital 1. januar 2009 1.064 (271) 1 4.219 - 5.013 22 5.035

Periodens totalindkomst 32 (6) 470 496 496

Aktiebaseret vederlæggelse, aktieoptioner 5 5 5

Egenkapital 31. marts 2009 1.064 (239) (5) 4.694 - 5.514 22 5.536

Bevægelser på Aktiekapital: Stk.

Aktiekapital pr. 1. januar 2009 53.200.000

Aktiekapital pr. 31. marts 2009 53.200.000

Hver aktie lyder på nominel DKK 20 og har 1 stemme.

Egne aktier: Stk.

Egne aktier pr. 1. januar 2009 822.142

Afregnet aktieoptioner 0

Køb 187

Egne aktier pr. 31. marts 2009 822.329

Svarende til 1,55% af aktiekapitalen.
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Noter til delårsrapportens bilag

Noter

1. 	 Resultatopgørelse, funktionsdelt

2. 	 Indtjening pr. aktie (EPS)

3. 	 Udvikling i eventualaktiver- og forpligtelser

4. 	 Opdeling af Koncernen på segmenter, fortsættende aktiviteter

5. 	 Kvartalstal for Koncernen, hovedposter og forretningsopdelte nøgletal

1. Resultatopgørelsen, funktionsopdelt

Det er Koncernens praksis af opstille resultatopgørelsen efter en tilpasset funktionsopdeling af omkostningerne med henblik på at vise Resultat før særlige 

engangsposter, af- og nedskrivninger (EBITDA). Af- og nedskrivninger på materielle og immaterielle aktiver er således udskilt af de enkelte funktioner og 

præsenteret på særskilte linier.

Den funktionsopdelte resultatopgørelse med fordeling af af- og nedskrivninger fremgår nedenfor.

 

DKK mio. 1. kvartal 2009 1. kvartal 2008

Nettoomsætning 5.173 5.322
Produktionsomkostninger 4.011 4.214
Bruttoresultat 1.162 1.108

Salgs- og distributionsomkostninger 291 289
Administrationsomkostninger 406 361
Andre driftsindtægter og -omkostninger 9 18
Særlige engangsomkostninger - 40
Resultat før finansielle poster og skat (EBIT) 474 436

Finansielle indtægter 579 317

Finansielle omkostninger 681 284

Resultat før skat (EBT) 372 469

Skat af periodens resultat (119) 141

Periodens resultat for fortsættende aktiviteter 491 328

Periodens resultat for ophørende aktiviteter (24) 2

Periodens resultat 467 330

2. Resultat pr. aktie (EPS)

DKK mio. 1. kvartal 2009 1. kvartal 2008

Indtjening
Aktionærerne i FLSmidth & Co. A/S’ andel af periodens resultat 467 330
FLSmidth & Co. Koncernens resultat af ophørende aktiviteter (24) 2

Antal aktier, gennemsnitligt
Antal aktier udstedt 53.200.000 53.200.000
Regulering for egne aktier (814.551) (835.683)
Potentiel forøgelse af aktier i omløb, optioner in the money 0 227.452

52.385.449 52.591.769
Indtjening pr. aktie

• Fortsættende og ophørende aktiviteter, pr. aktie DKK 8,9 6,3

• Fortsættende og ophørende aktiviteter, udvandet, pr. aktie DKK 8,9 6,3
• Fortsættende og ophørende aktiviteter, udvandet før effekt af købsprisallokeringer 
   vedr. GL&V Process, pr. aktie DKK 9,2 7,6

• Fortsættende aktiviteter, pr. aktie DKK 9,4 6,3

• Fortsættende aktiviteter, udvandet, pr. aktie DKK 9,4 6,3

3. Udvikling i eventualaktiver og -forpligtelser

Eventualforpligtelser er pr. 31. marts 2009 opgjort til DKK 7,5 mia. (ultimo 2008 DKK 7,5 mia.), heraf udgør arbejds- og betalingsgarantier DKK 7,2 mia. 

(ultimo 2008 DKK 7,3 mia.). Der henvises til note 32 i årsrapporten for 2008 for en generel beskrivelse af arten af Koncernens eventualforpligtelser.

Ikke udvandet indtjening pr. aktie vedrørende ophørende aktiviteter udgør DKK 0,5. Effekt af købsprisallokeringer vedr. GL&V Process udgør før skat i 

1. kvartal 2009 DKK 24 mio. Efter skat udgør disse DKK 16 mio. og påvirker således EPS pr. aktie med DKK 0,3.
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4. Opdeling af Koncernen på segmenter, fortsættende aktiviteter

	

DKK mio. 1. kvartal 2009

Cement Mineraler Cembrit Andre 
selskaber

mv.  1

Fortsættende
aktiviteter 

i alt

RESULTATOPGØRELSE
Nettoomsætning 2.959 2.009 247 (42) 5.173
Produktionsomkostninger 2.287 1.541 175 (40) 3.963
Bruttoresultat 672 468 72 (2) 1.210
Salgs-, adm.- og dist. omk. samt andre driftsposter 305 239 76 12 632
Resultat før særlige engangsposter, af- og nedskrivninger (EBITDA) 367 229 (4) (14) 578
Særlige engangsomkostninger - 2 (2) - -
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle aktiver 36 51 16 1 104
Resultat før fin. poster og skat (EBIT) 331 176 (18) (15) 474
Resultat før fin. poster og skat (EBIT) før effekt af købsprisallokering vedr. GL&V Process 331 200 (18) (15) 498

Ordreindgang (brutto) 1.406 1.736 N/A (31) 3.111
Ordrebeholdning 16.991 12.106 N/A (152) 28.945

NØGLETAL
Dækningsgrad 22,7% 23,3% 29,1% N/A 23,4%
EBITDA margin 12,4% 11,4% (1,6%) N/A 11,2%
EBIT margin 11,2% 8,8% (7,3%) N/A 9,2%
EBIT margin før effekt af købsprisallokering vedr. GL&V Process 11,2% 10,0% (7,3%) N/A 9,6%
 
Antal ansatte ultimo 6.185 4.023 1.139 3 11.350

	

DKK mio. 1. kvartal 2008

Cement Mineraler Cembrit Andre 
selskaber

mv.  1

Fortsættende
aktiviteter 

i alt

RESULTATOPGØRELSE
Nettoomsætning 2.921 2.105 334 (38) 5.322
Produktionsomkostninger 2.337 1.625 223 (59) 4.126
Bruttoresultat 584 480 111 21 1.196
Salgs-, adm.- og dist. omk. samt andre driftsposter 280 230 84 4 598
Resultat før særlige engangsposter, af- og nedskrivninger (EBITDA) 304 250 27 17 598
Særlige engangsomkostninger - 40 - - 40
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle aktiver 29 77 15 1 122
Resultat før fin. poster og skat (EBIT) 275 133 12 16 436
Resultat før fin. poster og skat (EBIT) før effekt af købsprisallokering vedr. GL&V Process 275 236 12 16 539

Ordreindgang (brutto) 4.502 4.643 N/A (91) 9.054
Ordrebeholdning 18.527 10.857 N/A (783) 28.601

NØGLETAL
Dækningsgrad 20,0% 22,8% 33,2% N/A 22,5%
EBITDA margin 10,4% 11,9% 8,1% N/A 11,2%
EBIT margin 9,4% 6,3% 3,6% N/A 8,2%
EBIT margin før effekt af købsprisallokering vedr. GL&V Process 9,4% 11,2% 3,6% N/A 10,1%

Antal ansatte ultimo 5.147 3.408 1.098 3 9.656

	

DKK mio.

1. kvartal 
2009

1. kvartal 
2008

Afstemning af periodens resultat før skat af fortsættende aktiviteter
   
Segmentresultat før skat for rapporteringspligtige segmenter 474 436
Finansielle indtægter 579 317
Finansielle omkostninger 681 284
Periodens resultat før skat af fortsættende aktiviteter (EBT) 372 469

1)  Andre selskaber m.v. består af selskaber uden aktivitet, ejendomsselskaber, elimineringer samt Moderselskabet
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5. Kvartalstal for Koncernen, hovedposter og forretningsopdelte nøgletal

	

DKK mio. 2007 2008 2009

2. kvartal 3. kvartal 4. kvartal 1. kvartal 2. kvartal 3. kvartal 4. kvartal 1. kvartal

 
RESULTATOPGØRELSE   
Nettoomsætning 4.504 5.220 6.479 5.322 5.903 6.486 7.574 5.173
Bruttoresultat 978 1.134 1.375 1.196 1.318 1.302 1.805 1.210
Resultat før særlige engangsposter, af- og nedskriv. (EBITDA) 480 608 658 598 699 703 911 578
Resultat før fin. poster og skat (EBIT) 433 506 580 436 541 583 849 474
Resultat før fin. poster og skat (EBIT) før effekt af
købsprisallokeringer vedr. GL&V Process 433 549 680 539 636 639 873 498
Resultat før skat (EBT) 481 486 591 469 531 456 667 372
Skat af periodens resultat 170 164 154 141 160 134 232 (119)
Periodens resultat for fortsættende aktiviteter 311 322 437 328 371 322 435 491
Periodens resultat for ophørende aktiviteter 10 3 (7) 2 1 4 52 (24)
Periodens resultat 321 325 430 330 372 326 487 467

Dækningsgrad 21,7% 21,7% 21,2% 22,5% 22,3% 20,1% 23,8% 23,4%
EBITDA margin 10,7% 11,6% 10,2% 11,2% 11,8% 10,8% 12,0% 11,2%
EBIT margin 9,6% 9,7% 9,0% 8,2% 9,2% 9,0% 11,2% 9,2%
EBIT margin før effekt af købsprisallokeringer vedr. GL&V Process 9,6% 10,5% 10,5% 10,1% 10,8% 9,9% 11,5% 9,6%

PENGESTRØMME
Pengestrømme fra driftsaktivitet 250 476 499 717 613 1.281 (287) 192
Pengestrømme fra investeringsaktivitet (92) (3.780) 146 (122) (278) (217) (254) (128)
 
Ordreindgang, fortsættende aktiviteter (brutto) 6.061 7.080 6.728 9.054 8.224 8.504 4.394 3.111
Ordrebeholdning, fortsættende aktiviteter 21.055 24.940 25.312 28.601 31.355 33.731 30.460 28.945

SEGMENTOPLYSNINGER   
   
Cement
Nettoomsætning 2.829 2.992 3.849 2.921 3.379 3.435 3.973 2.959
EBITDA 299 303 399 304 400 362 563 367
EBIT 277 271 346 275 369 327 550 331
Dækningsgrad 20,9% 18,3% 19,0% 20,0% 21,3% 19,3% 24,2% 22,7%
EBITDA margin 10,6% 10,1% 10,4% 10,4% 11,8% 10,5% 14,2% 12,4%
EBIT margin 9,8% 9,1% 9,0% 9,4% 10,9% 9,5% 13,8% 11,2%

Ordreindgang (brutto) 3.813 4.741 4.315 4.502 4.667 4.591 1.961 1.406
Ordrebeholdning 15.360 16.942 17.265 18.527 19.715 20.864 18.565 16.991

Mineraler
Nettoomsætning 1.287 1.875 2.332 2.105 2.197 2.754 3.414 2.009
EBITDA 142 222 299 250 264 325 473 229
EBIT 132 170 175 133 154 256 417 176
EBIT før effekt af købsprisallokeringer vedr. GL&V Process 132 213 275 236 249 312 441 200
Dækningsgrad 19,0% 22,5% 22,9% 22,8% 21,3% 20,1% 23,1% 23,3%
EBITDA margin 11,0% 11,8% 12,8% 11,9% 12,0% 11,8% 13,9% 11,4%
EBIT margin 10,3% 9,1% 7,5% 6,3% 7,0% 9,3% 12,2% 8,8%
EBIT margin før effekt af købsprisallokeringer vedr. GL&V Process 10,3% 11,4% 11,8% 11,2% 11,3% 11,3% 12,9% 10,0%

Ordreindgang (brutto) 2.387 2.426 2.464 4.643 3.583 3.960 2.544 1.736
Ordrebeholdning 6.420 8.744 8.777 10.857 12.387 13.588 12.606 12.106

Cembrit
Nettoomsætning 366 367 348 334 389 370 297 247
EBITDA 41 54 5 27 50 16 (35) (4)
EBIT 28 42 29 12 33 0 (20) (18)
Dækningsgrad 32,8% 36,5% 29,9% 33,2% 34,2% 28,6% 18,5% 29,1%
EBITDA margin 11,2% 14,7% 1,4% 8,1% 12,9% 4,3% (11,8%) (1,6%)
EBIT margin 7,7% 11,4% 8,3% 3,6% 8,5% 0,0% (6,7%) (7,3%)
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